
RESOLVE MAJORAR o percentual da GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO PROFISSIONAL concedido ao servidor OTAVIO JOSÉ LEMOS COSTA, 
Prof. Adjunto, Ref. K, mat. nº 6747.1-0, após a conclusão do Estágio Pós-Doutoral, de 80% (oitenta por cento) para 100% (cem por cento), sobre o seu venci-
mento-base, com vigência a partir de 28/11/2018. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 15 de abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº1031/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 8642498/2018, com fundamento no Art. 20, da Lei nº 14.116, DOE 27/05/2008 e Resolução 
1089/2014-CONSU, DOE 21/08/2014, RESOLVE ASCENDER FUNCIONALMENTE através da PROGRESSÃO, com vigência a partir de 03/06/2018, 
a docente MARIA DO SOCORRO LIMA MARQUES FRANÇA, mat. nº 6985.1-2, lotada na Faculdade de Educação de Crateús – FAEC, da referência 
E para a referência F, da Classe de Assistente. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 15 de abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº1032/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 4079683/2018, com fundamento no Art. 20, da Lei nº 14.116, DOE 27/05/2008 e Resolução 
1089/2014-CONSU, DOE 21/08/2014, RESOLVE ASCENDER FUNCIONALMENTE através da PROGRESSÃO, com vigência a partir de 14/09/2015, a 
docente JOANA ADELAIDE CABRAL MOREIRA, mat. nº 6580.1-4, lotada na Faculdade de Educação Ciências e Letras do Sertão Central – FECLESC, 
da referência K para a referência L, da Classe de Adjunto. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 15 de 
abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº1033/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 8135081/2018, com fundamento no Art. 20, da Lei nº 14.116, DOE 27/05/2008 e Resolução 
1089/2014-CONSU, DOE 21/08/2014, RESOLVE ASCENDER FUNCIONALMENTE através da PROGRESSÃO, com vigência a partir de 14/11/2017, 
a docente REGINA CLAUDIA PINHEIRO, mat. nº 6830.1-9, lotada no Centro de Educação, Ciência e Tecnologia da Região dos Inhamuns – CECITEC, 
da referência J para a referência K, da Classe de Adjunto. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 15 de 
abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº1034/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 8649077/2018, com fundamento no Art. 19, parágrafo 1º, incisos I, II e III da Lei nº 14.116, DOE 
27/05/2008 e nos termos do Art. 3º da Lei nº 15.780, DOE 04/05/2015 e de acordo com a Resolução Nº1089/2014-CONSU, DOE 21/08/2014, RESOLVE 
ASCENDER FUNCIONALMENTE por meio de PROMOÇÃO, com vigência a partir de 26/12/2017, a docente MARIELA INES CORTÉS, mat. nº 
6926.1-1, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia – CCT, da referência M, da Classe Adjunto para a referência N, da Classe Associado. FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 15 de abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº1036/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 1678683/2018, com fundamento no Art. 19, parágrafo 1º, incisos I, II e III da Lei nº 14.116, DOE 
27/05/2008 e nos termos do Art. 3º da Lei nº 15.780, DOE 04/05/2015 e de acordo com a Resolução Nº1089/2014-CONSU, DOE 21/08/2014, RESOLVE 
ASCENDER FUNCIONALMENTE por meio de PROMOÇÃO, com vigência a partir de 16/02/2018, a docente MARIA DA CONCEIÇÃO LOBO LIMA, 
mat. nº 6781.1-2, lotada no Centro de Educação, Ciência e Tecnologia da Região dos Inhamuns – CECITEC, da referência M, da Classe Adjunto para a 
referência N, da Classe Associado. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 15 de abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº1040/2019.

PUBLICA O RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO POR CRITÉRIOS ADMINISTRATIVOS 
PARA O MÊS DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo 
em vista o disposto na Lei nº 16.467 de 19/12/2017 e no Decreto nº 33.003 de 07/03/2019, que estabelece as normas para Avaliação de Desempenho para 
percepção da Gratificação de Desempenho Técnico-Administrativo – GDTA para os servidores integrantes do quadro de pessoal da Fundação Universidade 
Estadual do Ceará – FUNECE, RESOLVE tornar pública a relação nominal por cargo/função e o percentual da GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO – GDTA, referente ao período avaliativo de 01/02/2019 a 28/02/2019, com aplicação de proporcionalidade nos cálculos, 
aos servidores ocupantes de cargos públicos e exercentes de função pública optantes pelo PCCV, relacionados no Anexo Único desta Portaria. 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 29 de março de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1040/2019
MÊS: FEVEREIRO/2019

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO/CARGO %
ABRAHAO ALAM NETO 000007.1-X Operador de Computador 20,00
ADENILZA DE ALBUQUERQUE LIMA 000045.1-0 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
ADRIANA MARIA SALES ALBUQUERQUE 000050.1-0 Técnico Secretariado 18,00
ADRIANO FERNANDES DO NASCIMENTO 300791.9-1 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
ALDEMIR LIMA BARBOSA 000105.1-0 Agente de Administracao 15,20
ALMIR SOARES MENDES 007458.1-2 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
AMANDA DE FATIMA AMANCIO DO REGO 300753.6-6 Assistente Gestão Ed.Superior 20,00
ANA CRISTINA SABOIA DO NASCIMENTO 007459.1-X Agente de Administracao 18,00
ANA KARLA ALVES AMORIM 008095.1-9 Agente de Administracao 18,00
ANA LUCIA NOGUEIRA DIOGENES 000210.1-6 Assistente de Administracao 18,00
ANA MARIA BEZERRA GOMES LOPES 010624.1-7 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
ANA MARIA GUERRA PAULINO 000225.1-9 Agente de Administracao 18,00
ANA MARIA MATOS TOMAZ 007460.1-0 Auxiliar de Administracao 16,98
ANA MARIA SANTIAGO 000232.1-3 Contador 18,00
ANA MARIA VASCONCELOS CAVALCANTE 000235.1-5 Secretário 18,00
ANA NERI BARRETO DE AMORIM 000237.1-X Bibliotecário 20,00
ANA PAULA SALES PORTELA LIMA 300753.4-X Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
ANAIR CONCEICAO DE MENEZES JUCA 007401.1-X Assistente de Administracao 18,00
ANDRE CHAVES SANTIAGO 300753.7-4 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
ANTONIA DOLIDE CARVALHO JATAI 010605.1-1 Auxiliar de Administracao 18,00
ANTONIA FERNANDES DA SILVA MOURA 000305.1-1 Agente de Administracao 18,00

22 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº099  | FORTALEZA, 28 DE MAIO DE 2019

Paula
Destacar

Paula
Destacar

Paula
Destacar

Paula
Destacar

Paula
Destacar

Paula
Destacar

Paula
Destacar



NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO/CARGO %
ANTONIA JAKELINE BRITO DE LIMA 300753.8-2 Assistente Gestão Ed.Superior 17,24
ANTONIETA ARAUJO VALE 000324.1-7 Secretário 18,00
ANTONIO ALCEU MOREIRA 000340.1-0 Vigia 18,00
ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 007461.1-8 Contínuo 18,00
ANTONIO CASTRO DOS SANTOS 007462.1-5 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
ANTONIO ELIAS DE BARCELLOS VIEIRA 007402.1-7 Agente de Administracao 16,98
ANTONIO EMIDIO NETO 010657.1-8 Assistente de Administracao 18,00
ANTONIO FERREIRA DA SILVA 010606.1-9 Motorista 17,75
ANTONIO INACIO RODRIGUES 007464.1-X Motorista 18,00
ANTONIO JOSE RABELO MOREIRA 008058.1-5 Assistente de Administracao 18,00
ANTONIO JOSE VASCONCELOS DA GRACA 000452.1-7 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
ANTONIO LUIZ DO NASCIMENTO 007501.1-5 Trabalhador de Campo 8,84
ANTONIO OSMAR CANDEIA DO CARMO 000515.1-9 Agente de Administracao 18,00
ARNALDO RICARDO DO NASCIMENTO 300759.4-3 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
AUDISIO SANTOS DIAS 008002.1-X Assistente de Administracao 20,00
AUGUSTO CESAR SOARES MENDES 000675.1-2 Contínuo 19,49
AUGUSTO JOSE DA ROCHA FLEXA SOBRAL 300761.1-7 Assistente Gestão Ed.Superior 19,75
AURIZELIA MACHADO CHAVES BEZERRA 010574.1-3 Agente de Administracao 18,00
BEATRIZ OLIVEIRA AGUIAR 300753.9-0 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
CALBI BATISTA BASTOS 000710.1-3 Agente de Administracao 19,24
CAMILA MARTINS CARMO 300754.0-4 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
CARLOS ALBERTO DA SILVEIRA 000730.1-6 Trabalhador de Campo 18,00
CARLOS ANTONIO SOARES MOTA 010626.1-1 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
CARLOS HEITOR SALES LIMA 000766.1-9 Agente de Administracao 19,75
CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA 000776.1-5 Agente de Administracao 18,00
CICERO DAVI RODRIGUES DA PAIXAO 300762.9-X Analista Gestão Ed. Superior 18,00
CLEIDSON NAZARENO OLIVEIRA BEZERRA 300761.2-5 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
CLEMILTON DA SILVA SOARES 007468.1-9 Trabalhador de Campo 12,15
CRISELDA MARIA PALMEIRA FONSECA 000900.1-8 Cozinheiro 18,00
CRISTINA MARIA PIRES DE MEDEIROS 000905.1-4 Assistente de Administracao 18,00
DANIEL BASTOS SOUZA 008011.1-9 Agente de Administracao 16,98
DANILO BARBOSA GRANJA 300754.1-2 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
DANUSIO ALVES DE FREITAS 000935.1-3 Técnico Contabilidade 18,00
DAVI GERMANO DE OLIVEIRA 300774.5-8 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
DAVID BRUNO DE OLIVEIRA 300759.6-X Analista Gestão Ed. Superior 20,00
DIEGO VINICIUS TEIXEIRA PARENTE 300754.3-9 Assistente Gestão Ed.Superior 20,00
DILMA ESTELA CANDIDO FERNANDES 000950.1-X Secretário 20,00
EDMILSON DA SILVA LEITE 007469.1-6 Auxiliar de Administracao 16,98
ELANE RODRIGUES GONDIM 300762.2-2 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
ELESBAO FLORENCIO NETO 008015.1-8 Assistente de Administracao 18,00
ELZIMAR LUCY BOTELHO DE ALENCAR FIGUEIREDO 001157.1-1 Téc. Assuntos Educacionais 18,00
EMANOEL BENTO FERREIRA NETO 300762.7-3 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
ERLIENETE ALVES DA SILVA 008028.1-6 Agente de Administracao 18,00
ETHEL FONSECA ROCHA 001207.1-5 Secretário 18,00
EURIDES FERREIRA DE ALCANTARA 300787.9-9 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
EXPEDITO SILVANO ISAIAS DA SILVA 300754.5-5 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FABIANO LUIZ DE OLIVEIRA 300754.6-3 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FATIMA MARIA MENDES LIMA 001285.1-1 Aux Pat Clinica 18,00
FERNANDA BEZERRA DE LIMA 300754.7-1 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FERNANDO ANTONIO ALVES DOS SANTOS 008009.1-0 Agente de Administracao 18,00
FERNANDO ANTONIO CASTELO BRANCO SALES 008079.1-5 Geólogo 20,00
FILOMENA LEITE MACIEL 008944.1-9 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS 300788.0-2 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FRANCISCA LUCIJANE DOS SANTOS PINTO 300788.1-0 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FRANCISCA WALESSA DA SILVA NUNES 300754.8-X Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA 001455.1-3 Oficial de Manutencao 18,00
FRANCISCO ANDERSON CARVALHO DA SILVA 300754.9-8 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FRANCISCO BARBOSA 001467.1-4 Agente de Administracao 17,49
FRANCISCO CARLOS LOBO MARTINS 008083.1-8 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCO CLAUDIO RODRIGUES DE LIMA 007472.1-1 Oficial de Manutencao 18,00
FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO 001535.1-6 Oficial de Manutencao 18,00
FRANCISCO DE ASSIS BRAZ DE SOUSA 008040.1-0 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCO EUDES CARDOSO 001637.1-6 Trabalhador de Campo 18,00
FRANCISCO EUDES REMIGIO OLIVEIRA 001640.1-1 Engenheiro Agrônomo 18,00
FRANCISCO EVANDO RODRIGUES 009038.1-7 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCO GEORGE URBANO MELO 300760.1-X Analista Gestão Ed. Superior 20,00
FRANCISCO HELIO SOARES ALBUQUERQUE 300761.5-X Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FRANCISCO ISMAEL ARAUJO REBOUCAS 300761.6-8 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
FRANCISCO ISRAEL DOS SANTOS CRUZ 300760.0-1 Analista Gestão Ed. Superior 18,00
FRANCISCO ITAMAR ALMEIDA BARROS 001715.1-4 Agente de Administracao 17,24
FRANCISCO JOSE GAMA DE AZEVEDO 001739.1-6 Programador de Computador 18,00
FRANCISCO JOSE PEREIRA 008060.1-3 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCO MIGUEL FILHO 007410.1-9 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCO OZANAN DE SANTIAGO NETO 007411.1-6 Técnico Contabilidade 18,00
FRANCISCO RICARDO SEVERIANO GOMES 001835.1-2 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS 001850.1-9 Auxiliar de Servicos Gerais 13,67
FRANCISCO SOARES DE ARAUJO 001866.1-9 Auxiliar de Administracao 18,00
FRANCISCO WALNEYDSON BARROS DE CASTRO 010607.1-6 Agente de Administracao 18,00
FRANCISCO WEYNE DE SOUZA 007477.1-8 Trabalhador de Campo 18,00
FREDERICO ROCHA CAVALCANTI 009374.1-X Analista Sistemas 18,00
GABRIEL DE OLIVEIRA BARROS 300761.7-6 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
GERARDA GUERRA PAULINO QUEIROZ 007478.1-5 Contínuo 18,00
GILDO VERCOSA ROCHA 300755.0-1 Assistente Gestão Ed.Superior 20,00
GILSON ARAUJO LACERDA 300755.1-X Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
GLAUCE MARIA PIANCO SIEBRA 010658.1-5 Agente de Administracao 18,00
GLAUCIA MARIA GOES MOTA 007395.1-0 Secretário 20,00
GUARANI BATISTA BASTOS 002050.1-X Oper Rec Audivi 18,00
HALLISON BOTO DE AQUINO 300755.3-6 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
HELIO MARCOS DE OLIVEIRA FARIAS 008039.1-X Assistente de Administracao 20,00
HENRIQUE DOUGLAS DOS SANTOS MENDES 300759.9-4 Analista Gestão Ed. Superior 20,00
HENRIQUE ROMULO MAIA DE OLIVEIRA 010608.1-3 Agente de Administracao 18,00
HERICK DHARTTANNHA ALVES CRUZ 300755.4-4 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
HERMINIA MARIA FREIRE DE ANDRADE 008007.1-6 Assistente de Administracao 18,00
HUMBERTO SILVA ELIAS 300760.9-5 Analista Gestão Ed. Superior 20,00
INES SILVEIRA ROCHA SALES 007431.1-9 Agente de Administracao 18,00
ISABEL CRISTINA SILVA PINTO 300755.5-2 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
ISLAIS MARIA XAVIER PEREIRA 008092.1-7 Agente de Administracao 17,75
ISRAEL DE SOUZA LIMA 007413.1-0 Técnico Agropecuária 18,00
IVAN LEITE BRAGA 008045.1-7 Assistente de Administracao 18,00
IVONEIDE FONTENELE ARAUJO 300760.2-8 Analista Gestão Ed. Superior 20,00
IVONILDO PAULA RIBEIRO 010609.1-0 Aux Tec de Engen 18,00
JACINTA VIANA DE LIMA 008799.1-6 Agente de Administracao 18,00
JAILSON DE MELO MAIA 300755.6-0 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JANAYNA SALES DE SOUSA 300755.7-9 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JANE ELIZABETH GUEDES ROCHA PINHEIRO 002295.1-2 Economista Doméstico 18,00
JANETE ARAUJO DA SILVA 300755.8-7 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JAQUELINE MARIA HOLANDA DE LIMA 007414.1-8 Agente de Administracao 18,00
JEFFERSON DE FREITAS CARVALHO 300756.1-7 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00

23DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº099  | FORTALEZA, 28 DE MAIO DE 2019



NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO/CARGO %
JESSICA FERNANDES DA SILVA 300756.2-5 Assistente Gestão Ed.Superior 17,24
JOACILDA MARIA DA SILVA CARVALHO 002314.1-X Agente de Administracao 18,00
JOAO EVANGELISTA DOS SANTOS 002390.1-1 Desenhista 18,00
JOAO FIGUEIREDO SILVA 002395.1-8 Oficial de Manutencao 18,00
JOAO HELDER GUEDES DE AMORIM JUNIOR 300756.4-1 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
JOAO HORACIO FELIPE JUNIOR 002405.1-6 Programador de Computador 18,00
JOAO HUMBERTO PEREIRA TEIXEIRA 300756.5-X Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JOAO LUIZ SARAIVA DE SOUZA BENTO 010616.1-5 Operador de Computador 18,00
JOAO SAVIO FACUNDO BESERRA 002452.1-6 Agente de Administracao 17,49
JOAQUIM PEREIRA DA SILVA NETO 300760.3-6 Analista Gestão Ed. Superior 20,00
JOAQUIM RAIMUNDO CAMPOS MOURA 002492.1-1 Agente de Administracao 18,00
JOAQUIM VIEIRA LIMA NETO 002495.1-3 Agente de Administracao 18,00
JOELIA MARIA DA SILVA CARLOTA AMORIM 002507.1-6 Agente de Administracao 19,49
JONATAS CARVALHO SENA 300760.4-4 Analista Gestão Ed. Superior 18,00
JONIA CARVALHO DINIZ 300755.9-5 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JORGE LUIS XIMENES DO AMARAL 008010.1-1 Assistente de Administracao 18,00
JOSE ADOLFO LIMA GOMES 300756.6-8 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JOSE AILSON RABELO DE BRITO FILHO 300756.7-6 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JOSE AIRTON FEITOSA PEREIRA 002549.1-6 Operador de Computador 18,00
JOSE CAETANO DE VASCONCELOS 002630.1-X Oficial de Manutencao 18,00
JOSE EVANDO LEMOS 007482.1-8 Oper Maq Agrico 18,00
JOSE GLADSON CARVALHO DANTAS 008063.1-5 Agente de Administracao 20,00
JOSE HAROLDO DA SILVA 007416.1-2 Agente de Administracao 18,00
JOSE LAERTE NUNES 010618.1-X Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
JOSE LEITE NETO 300756.8-4 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
JOSE MARIA DE FREITAS 002840.1-7 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
JOSE MARIA VIEIRA DA SILVA 007417.1-X Agente de Administracao 18,00
JOSE MARIO LIMA DA SILVA 007418.1-7 Agente de Administracao 18,00
JOSE MARIO MENEZES GRANJA 008855.1-7 Assistente de Administracao 20,00
JOSE MOREIRA DE ALMEIDA 002895.1-5 Gráfico 17,49
JOSE PEREIRA DE MORAIS 002935.1-2 Oficial de Manutencao 18,00
JOSE PERICLES CHAVES 009495.1-5 Programador de Computador 20,00
JOSE SAMPAIO DE ALENCAR 007419.1-4 Vigia 18,00
JOSE TADEU NUNES NOGUEIRA 010610.1-1 Agente de Administracao 18,00
JOYCE MARIA NOGUEIRA VIEIRA 007422.1-X Téc. Assuntos Educacionais 18,00
JUCELINO SALES DE OLIVEIRA 008042.1-5 Assistente de Administracao 18,00
JUNIA DE CASSIA FERREIRA FIRMEZA 008181.1-9 Assistente de Administracao 18,00
JUVENAL MELO CAVALCANTE NETO 300756.9-2 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
KARLA THAYANY SOUZA MARTINS 300774.6-6 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
LEIDIANE LIMA DOS SANTOS 300757.0-6 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
LEILA CAVALCANTE SATIRO 008800.1-9 Bibliotecário 18,00
LIDIA MARIA BARROS DE ALENCAR 003200.1-3 Agente de Administracao 12,40
LINDA MARIA PRESLLE RODRIGUES DOS SANTOS SOUSA 003220.1-6 Secretário 18,00
LOURIVAL DE SOUSA RIBEIRO 003255.1-1 Agente de Administracao 18,00
LUCIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 008097.1-3 Agente de Administracao 18,00
LUCIA MARIA DE SOUZA 003280.1-4 Administrador 20,00
LUCIA MARIA SILVEIRA MENDES 008061.1-0 Engenheiro Agrônomo 18,00
LUCIA TELMA GOMES 008023.1-X Agente de Administracao 18,00
LUCIANO CARMELO DE MESQUITA PRADO 003290.1-0 Advogado 18,00
LUCIRENE NASCIMENTO ROCHA 007488.1-1 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
LUCIVAL MARTINS RODRIGUES FILHO 007427.1-6 Agente de Administracao 18,00
LUDMILLA TCHERINA RODRIGUES DOS SANTOS SOUSA 003325.1-8 Agente de Administracao 18,00
LUISA MARILAC COSTA RABELO DE QUEIROZ 003470.1-9 Agente de Administracao 18,00
LUIZ ANTONIO MILHOME DE OLIVEIRA 003342.1-9 Auxiliar de Administracao 13,67
LUIZ DAMASCENO MACIEL 010634.1-3 Economista 18,00
LUIZ EDUARDO FARIAS BEZERRA 003387.1-0 Analista Sistemas 18,00
LUIZ JUSSIE PEREIRA 003413.1-2 Oficial de Manutencao 7,05
LYSLE RHANA XIMENES DE SABOIA 003496.1-5 Secretário 18,00
MAIARA FRANKLIN DE AZEVEDO 300788.3-7 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
MANOEL DAMIAO DE SOUSA 004687.1-1 Auxiliar de Servicos Gerais 17,49
MANOEL EPIFANIO FRUTUOSO DE AMEIDA 004692.1-1 Auxiliar de Administracao 18,00
MANOEL GEDEON CARNEIRO SILVA 004700.1-5 Téc. Assuntos Educacionais 18,00
MARA RUBIA REINALDO DE VASCONCELOS 300757.1-4 Assistente Gestão Ed.Superior 19,24
MARCIA OLIVEIRA MACIEL 004781.1-3 Secretário 20,00
MARCOS ANTONIO DA SILVA PINTO 010617.1-2 Aux Tec Manuten 18,00
MARCUS VINICIUS SALES LIMA 010625.1-4 Agente de Administracao 20,00
MARGARIDA JULIA DE ALBUQUERQUE MEDEIROS 004830.1-X Agente de Administracao 18,00
MARIA AGLAIS FERREIRA CAVALCANTE 003505.1-6 Agente de Administracao 18,00
MARIA AILCE DE OLIVEIRA 008064.1-2 Agente de Administracao 18,00
MARIA ANGELA RABELO DO CARMO 003550.1-1 Agente de Administracao 18,00
MARIA APARECIDA DE LIMA PINHEIRO 300757.2-2 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
MARIA AUDALIA MARQUES DE CARVALHO 007435.1-8 Assistente de Administracao 18,00
MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE ARAUJO CARVALHO 010103.1-X Agente de Administracao 20,00
MARIA CELIA DE AGUIAR LIMA 003652.1-1 Agente de Administracao 18,00
MARIA DAS GRACAS RODRIGUES 003740.1-6 Agente de Administracao 18,00
MARIA DE FATIMA SARAIVA SERPA 003788.1-X Técnico Comunicação Social 18,00
MARIA DE JESUS SILVA DO NASCIMENTO 008019.1-7 Agente de Administracao 18,00
MARIA DILCE FEITOSA 003845.1-8 Agente de Administracao 18,00
MARIA DO CARMO RODRIGUES DE OLIVEIRA 003875.1-7 Técnico Secretariado 18,00
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO ROCHA PEREIRA 007489.1-9 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA LIMA 008794.1-X Agente de Administracao 14,69
MARIA DO SOCORRO TORRES BARROSO 003937.1-1 Técnico Secretariado 18,00
MARIA DORACY ALVES DE CASTRO 008088.1-4 Agente de Administracao 18,00
MARIA DOS REMEDIOS ALVES CAMILO PINTO 300761.8-4 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
MARIA EDINALDA MORENO 007439.1-7 Agente de Administracao 18,00
MARIA EDINEUDA MARINHO DE CARVALHO 003952.1-8 Agente de Administracao 18,00
MARIA EFIGENIA DE MELO SOUSA 007440.1-8 Agente de Administracao 18,00
MARIA ELETICIA BATISTA DE OLIVEIRA 007490.1-X Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
MARIA ELIZOMAR DE SOUSA BRAGA SAMPAIO 003985.1-9 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
MARIA ENALIA SOARES DE SOUSA 003990.1-9 Secretário 18,00
MARIA GEOVANIA POLICARPO FEITOSA 007443.1-X Agente de Administracao 18,00
MARIA IRISMAR CANDEIA DO CARMO 004137.1-2 Agente de Administracao 18,00
MARIA JOSE ALVES RODRIGUES 008081.1-3 Agente de Administracao 18,00
MARIA JOSE BARBOSA GOMES 004170.1-7 Administrador 20,00
MARIA LINDALVA CRUZ MOURA 007492.1-4 Contínuo 18,00
MARIA LUCELITA DA SILVA MENDES 007447.1-9 Agente de Administracao 18,00
MARIA LUCIA BARBOSA BRUNO 004335.1-9 Téc. Assuntos Educacionais 18,00
MARIA LUCIA DE FATIMA BARROSO 008004.1-4 Agente de Administracao 16,47
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 004357.1-6 Assistente Biblioteca 18,00
MARIA LUCIEDA MONTEIRO BRITO 004362.1-6 Assistente Biblioteca 17,24
MARIA LUCIMAR DO NASCIMENTO E SILVA 004375.1-4 Administrador 18,00
MARIA MADALENA JULIAO SANTIAGO BASTOS 300762.3-0 Assistente Gestão Ed.Superior 20,00
MARIA MAGNOLIA DE CARVALHO ALVES 004417.1-6 Agente de Administracao 18,00
MARIA MARGARIDA TEIXEIRA DE ANDRADE 008024.1-7 Assistente de Administracao 18,00
MARIA NEUCI MORAES GUIMARAES 004460.1-7 Téc. Assuntos Educacionais 18,00
MARIA POMPEIA DE VASCONCELOS 010655.1-3 Datilografo 20,00
MARIA PRINCESA DE FREITAS AGUIAR 300762.8-1 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
MARIA ROCILDA DE OLIVEIRA 004495.1-2 Tecnico Patologia Clinica 17,24

24 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº099  | FORTALEZA, 28 DE MAIO DE 2019



NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO/CARGO %
MARIA ROSALIA DE OLIVEIRA FERNANDES 004497.1-7 Agente de Administracao 18,00
MARIA ROZILDA MARTINS OLIVEIRA 004510.1-0 Agente de Administracao 18,00
MARIA SOCORRO ARAUJO LEITE 007493.1-1 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
MARIA SULAMITA MAGALHAES DE MATOS 300757.4-9 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
MARIA THEONILA CAVALCANTE ASSUNCAO MAIA 004602.1-4 Agente de Administracao 19,49
MARIA VALDERINA DE LIMA 004607.1-0 Agente de Administracao 18,00
MARIA VERONYCA COELHO MELO 007450.1-4 Tecnico Patologia Clinica 18,00
MARIA VIANILDE DE LIMA 007507.1-9 Auxiliar de Servicos Gerais 18,00
MARIA WILDA FERNANDES FELIPE 004639.1-4 Assistente de Administracao 20,00
MARIA ZEUDIMAR PINHEIRO 004650.1-1 Assistente de Administracao 20,00
MARIO HARNOLDO CAVALCANTE 004885.1-8 Trabalhador de Campo 9,60
MARIO SERGIO NUNES RODRIGUES 300757.5-7 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
MARJORY GABRIELA FERNANDES LOBO 300757.6-5 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
MARLUCE DE ARAUJO MESQUITA 004895.1-4 Agente de Administracao 17,49
MARTA MARIA PEREIRA LIMA 004917.1-3 Assistente de Administracao 18,00
NATALIA DE ARAUJO UCHOA 300757.7-3 Assistente Gestão Ed.Superior 19,49
NELIO VITOR ALVES SIEBRA 300760.5-2 Analista Gestão Ed. Superior 20,00
NILVANY GONCALVES DANTAS 005054.1-2 Administrador 18,00
ODENIZA DE FREITAS MOURA 005087.1-3 Auxiliar de Servicos Gerais 14,69
OTO SOARES DE OLIVEIRA 008078.1-8 Engenheiro Civil 20,00
OZEIR CELESTINO DE LIMA 300757.9-X Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
PATRIANE BARRETO FEITOSA GOVI 300761.3-3 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
PATRICIO INACIO DA SILVA 300760.6-0 Analista Gestão Ed. Superior 18,00
PAULA ANDREA ROLIM COSTA 300774.7-4 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
PAULA KARINE CAMARA COSTA 300758.0-3 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
PAULO AUGUSTO DE ARAUJO CORDEIRO 010640.1-0 Engenheiro Civil 18,00
PAULO DA SILVA PESSOA 010641.1-8 Datilografo 17,49
PAULO MARCELO FARIAS MOREIRA 005195.1-0 Analista Sistemas 18,00
PAULO MARCOS CARNEIRO TELES FILHO 300758.1-1 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
PAULO MOURAO SOARES 010614.1-0 Agente de Administracao 18,00
PAULO SERGIO SOARES DE OLIVEIRA 300788.4-5 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
PEDRO BARBOSA DA SILVA 300758.2-X Assistente Gestão Ed.Superior 19,49
PEDRO EVALDO DE ASSIS 005227.1-6 Auxiliar de Administracao 18,00
PEDRO ROSENO DA CRUZ 007496.1-3 Trabalhador de Campo 14,44
RACHEL ANGELA DA SILVEIRA FONSECA 008048.1-9 Assistente de Administracao 18,00
RAFAEL NOGUEIRA ROCHA 300758.3-8 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
RAFAEL SANTOS 010642.1-5 Aux Tec de Engen 18,00
RAIMUNDO QUELPES FERREIRA DA SILVA 300764.4-3 Analista Gestão Ed. Superior 18,00
RAIMUNDO AECIO MOURA QUEIROZ 005320.1-0 Motorista 18,00
RAIMUNDO DIEGO DE HOLANDA CAVALCANTE 300762.0-6 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
RAIMUNDO LAURINDO DE LIMA 005397.1-6 Trabalhador de Campo 8,07
RAIMUNDO NONATO DA SILVA MATOS 007497.1-0 Mecânico Máquinas e Veículos 12,91
RAIMUNDO NONATO DE MENEZES 008017.1-2 Agente de Administracao 18,00
RAQUEL MORAIS DA COSTA 300758.4-6 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
REGINA GLAUCIA CANDEIA DO CARMO 007452.1-9 Agente de Administracao 18,00
REJANE MARY MOREIRA 005482.1-9 Assistente de Administracao 20,00
RELSON LIMA COELHO 300774.4-X Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
RHAMARA COSTA E SILVA 300758.6-2 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
ROBERTO NEY CIARLINI TEIXEIRA 010639.1-X Engenheiro Mecânico 18,00
ROBERTO PRAXEDES MARINHO MEIRA JUNIOR 300758.5-4 Assistente Gestão Ed.Superior 20,00
ROCEMILDA ALVES RAMOS 005560.1-7 Téc. Assuntos Educacionais 18,00
ROSA AMELIA GURGEL MARQUES 005580.1-X Técnico Secretariado 18,00
ROSANGELA ARAUJO DA SILVA 005612.1-5 Administrador 20,00
ROSIENE DE BRITO MENDES PEREIRA 300762.1-4 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
ROZIMERE CASSUNDE FERREIRA 005645.1-6 Assistente de Administracao 18,00
SAMUEL FIDELES DE BARCELLOS VIEIRA 005685.1-1 Agente de Administracao 19,49
SAMUEL PRADO RODRIGUES 007453.1-6 Agente de Administracao 18,00
SANDRA RIBEIRO BARBOSA LEONEL 005705.1-6 Assistente Biblioteca 15,71
SEBASTIAO WELLINGTON VERAS 005715.1-2 Agente de Administracao 18,00
SEDONIA VERONICA SABOIA DE SOUSA 005725.1-9 Agente de Administracao 18,00
SELMA DE SALES CAMPOS 008073.1-1 Assistente de Administracao 18,00
SERGIO AUGUSTO LIMA LEITAO 005732.1-3 Agente de Administracao 20,00
SILVANA MARIA LOPES SILVA 005750.1-1 Agente de Administracao 18,00
SILVANIZA MARIA VIEIRA FERRER 007397.1-5 Assistente de Administracao 20,00
SUELY BATISTA BUSON RAMOS 007399.1-X Assistente de Administracao 18,00
TEREZA LUCIA LEMOS FERREIRA 005857.1-8 Secretário 18,00
THELMA MARYLANDA SILVA DE MELO 005908.1-9 Bibliotecário 18,00
THIAGO ALVES RODRIGUES 300758.7-0 Assistente Gestão Ed.Superior 17,75
THIAGO PEREIRA DA SILVA 300758.8-9 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
UIARA SILVA FREITAS GOMES 005928.1-1 Auxiliar de Administracao 18,00
VALDENOR LIMA DA SILVA 005942.1-0 Oficial de Manutencao 12,40
VALDIMIR LEMOS DA SILVA 005944.1-5 Motorista 18,00
VALDINAR FEITOSA COSTA 005945.1-2 Secretário 18,00
VANDERLENE DOS SANTOS SILVA 300774.8-2 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
VANESSA MARIA VASCONCELOS VERAS 300759.0-0 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
VICENTE PAULO DE OLIVEIRA 007500.1-8 Trabalhador de Campo 18,00
VICTOR CUNHA NOGUEIRA 300760.8-7 Analista Gestão Ed. Superior 20,00
VILNARDO ALVES AGUIAR HERCULANO 300788.5-3 Assistente Gestão Ed.Superior 17,24
WELCYA BARROS MACEDO VERAS 300759.1-9 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
WELLISON RIBEIRO NUNES 300788.6-1 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
YALGA ALVES BARBOSA 006074.1-X Téc. Assuntos Educacionais 18,00
YLANNA MAHRA RODRIGUES BANDEIRA 300759.3-5 Assistente Gestão Ed.Superior 18,00
ZULEIDE FREIRE DA SILVA PONTES 008056.1-0 Agente de Administracao 18,00

*** *** ***
PORTARIA Nº1066/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 9500964/2018, com fundamento nos arts. 24, inciso IV e 28, da Lei nº 14.116, DOE 27/05/2008, 
RESOLVE MAJORAR o percentual da GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO PROFISSIONAL concedido à servidora ANDRÉA PEREIRA SILVEIRA, 
Prof. Adjunto, Ref. K, mat. nº 6751.1-3, após a conclusão do Estágio Pós-Doutoral, de 80% (oitenta por cento) para 100% (cem por cento), sobre o seu venci-
mento-base, com vigência a partir de 09/11/2018. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 24 de abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº1067/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, tendo em vista o que consta no Processo nº 8284451/2018, com fundamento nos arts. 24, inciso IV e 28, da Lei nº 14.116, DOE 27/05/2008, 
RESOLVE MAJORAR o percentual da GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO PROFISSIONAL concedido à servidora MARIA LUCIA BRITO DA 
CRUZ, Prof. Adjunto, Ref. L, mat. nº 6702.1-9, após a conclusão do Estágio Pós-Doutoral, de 80% (oitenta por cento) para 100% (cem por cento), sobre 
o seu vencimento-base, com vigência a partir de 04/10/2018. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 24 de 
abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

*** *** ***

25DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº099  | FORTALEZA, 28 DE MAIO DE 2019


